

This question paper contains 9 printed pages]

CA—49—2025

FACULTY OF COMMERCE

B.Com. (First Year) (First Semester) EXAMINATION

APRIL/MAY, 2025

FUNDAMENTALS OF FINANCIAL ACCOUNTING

Paper—BC1.1

(Monday, 7-4-2025)

Time : 10.00 a.m. to 1.00 p.m.

Time—3 Hours

Maximum Marks—75

N.B. :— (i) Question No. 1 is compulsory.

(ii) Use of simple calculator is allowed.

(i) प्रश्न क्र. 1 अनिवार्य आहे.

(ii) साधा गणकयंत्र वापरण्यास परवानगी आहे.

1. From the following Trial Balance of Mangesh Traders you are required to prepare Final Accounts : 20

Trial Balance as on 31st March, 2023

Particulars	Debit	Particulars	Credit
	(₹)		(₹)
Opening stock	32,750	Sales	89,500
Purchases	55,000	Purchase Returns	2,630
Sales returns	4,480	Bills Payable	12,500

P.T.O.

WT

(2)

CA—49—2025

Royalties	4,000	Reserve for Bad debts	1,000
Wages & salaries	8,000	S. Creditors	24,000
Office salaries	11,000	Capital	1,25,000
Bills Receivable	19,250		
Office equipments	20,000		
Motor Van	30,400		
Plant and machinery	25,000		
Bad debts	2,500		
Advertisement	6,000		
Cash in hand	5,000		
S. Debtors	31,250		
	2,54,630		2,54,630

Adjustments :

- (i) Closing stock on 31st March, 2023 was valued at cost price ₹ 19,000, market price ₹ 20,000
- (ii) Office salaries outstanding ₹ 1,000
- (iii) Prepaid wages ₹ 1,000
- (iv) Provide depreciation @ 5%, 10% and 15% on office equipment. Motor van and plant and machinery respectively.

मंगेश ट्रेडर्स यांची 31 मार्च, 2023 चा तेरीज खालील प्रमाणे देण्यात आली आहे. आपण 31 मार्च, 2023 रोजी संपणाऱ्या वर्षाकरिता व्यापार व नफातोटा खाते आणि त्याच तारखेचा ताळेबंद तयार करा :

तेरीज 31 मार्च 2023 रोजीची

विवरण	नावे (₹)	विवरण	जमा (₹)
प्रारंभण स्कंध	32,750	विक्री	89,500
खरेदी	55,000	खरेदी परत	2,630
विक्री परत	4,480	देय विपत्र	12,500
अधिकार शुल्क	4,000	संशयित बुडीत कर्ज निधी	1,000
मजुरी आणि वेतन	8,000	विविध धनको	24,000
कार्यालय वेतन	11,000	भांडवल	1,25,000
प्राप्य विपत्र	19,250		
कार्यालयीन उपकरणे	20,000		
मोटार व्हॅन	30,400		
संयंत्र आणि यंत्र	25,000		
बुडीत कर्ज	2,500		
जाहीरात	6,000		
हस्तस्थ रोख	5,000		
विविध ऋणको	31,250		
	2,54,630		2,54,630

P.T.O.

समायोजना :

- (i) अखेरच्या संवरण स्कंधाचे 31 मार्च 2023 रोजी परिव्यय मूल्य ₹ 19,000 असून त्याचे बाजार मूल्य ₹ 20,000 होते.
- (ii) कार्यालय वेतन ₹ 1,000 देणे बाकी आहे.
- (iii) पूर्वदत्त मजुरी ₹ 1,000.
- (iv) घसारा आकारा-कार्यालयीन उपकरणांवर 5%, मोटार व्हॅनवर 10%, संयंत्र व यंत्रावर 15%.

2. The following transaction took place between Abha and Nabha. Prepare Abha's A/c in the book of Nabha and Nabha's A/c in the book of Abha : 15
2023

- Sept. 1 : Abha owed to Nabha ₹ 22,000
- Sept. 3 : Nabha received ₹ 16,000 on account from Abha.
- Sept. 9 : Abha bought goods from Nabha ₹ 5,000.
- Sept. 20 : Abha paid to Nabha ₹ 6,000 on account @ 5% cash discount.
- Sept. 25 : Nabha received goods returned by Abha ₹ 550
- Sept. 30 : Abha paid ₹ 1,500 to Nabha.

अभा व नभा यांच्यात झालेल्या खालील व्यवहारांच्या आधारे अभाच्या पुस्तकात नभाचे खाते आणि नभाच्या पुस्तकात अभाचे खाते तयार करा :

2023

- सप्टें. 1 : अभाला, नभाचे देणे आहे ₹ 22,000
- सप्टें. 3 : नभाला, अभाकडून रोख मिळाले ₹ 16,000
- सप्टें. 9 : अभाने, नभाकडून माल आणला ₹ 5,000.
- सप्टें. 20 : अभाने नभाला रोख दिले ₹ 6,000 तिच्या कडून 5% कसर मिळाली
- सप्टें. 25 : नभाला, अभाकडून वस्तू परत मिळाल्या ₹ 550
- सप्टें. 30 : अभाने ₹ 1,500 नभाला दिले.

Or

(किंवा)

M/s ABC Co. Ltd. took a land on lease for a period of 25 years on 1.1.2009 on a royalty of ₹ 40 per ton with a minimum rent of ₹ 4,00,000 and short-working can be recouped during the first 4 years. The annual output was as follows :

Year	Tons
2009	5000
2010	8000
2011	10000
2012	15000
2013	20000

Prepare : Minimum Rent A/c, Royalty A/c, Shortworking A/c and Landlord A/c.

मे. एबीसी कं. ली. ने 1 जानेवारी, 2009 रोजी 40 रु. प्रति टन अधिकार शुल्कावर 25 वर्षांच्या कालावधी साठी भाडे तत्वावर जमीन घेतली. ज्याचे किमान भाडे ₹ 4,00,000 आहे आणि पहिल्या चार वर्षात न्यून खननाची भरपाई केली जाऊ शकते. वार्षिक उत्पादन खालील प्रमाणे :

वर्ष	टन
2009	5000
2010	8000
2011	10000
2012	15000
2013	20000

तयार करा : किमान भाडे खाते, अधिकार शुल्क खाते, न्यून खनन खाते आणि भू-स्वामीचे खाते.

P.T.O.

3. Mahesh & Co. bought Machinery from Alfa Co. on 1st Jan. 2020 on hire-purchase system. They paid ₹ 10,000 on signing of the agreement and ₹ 15,000 plus interest on 31st Dec. 2020, ₹ 10,000 plus interest on 31st Dec., 2021 and ₹ 25,000 plus interest on 31st Dec., 2022.

Vendor charged interest on unpaid cash price @ 10% p.a. Mahesh & Co. charges depreciation @ 10% p.a. on cost by fixed instalment method.

Show the Machinery Account and Alfa Co's Account in the books of Mahesh & Co.

महेश आणि कं. ने 1 जाने 2020 रोजी अल्फा कं. कडून क्रयावक्रय पद्धतीने यंत्र खरेदी केले. त्यांनी करारावर सहा करताना 10,000 रु. आणि 31 डिसें., 2020 रोजी 15,000 रु. अधिक व्याज, 31 डिसें., 2021 रोजी 10,000 रु. अधिक व्याज आणि 31 डिसें., 2022 रोजी 25,000 रु. अधिक व्याज या प्रमाणे दिले.

विक्रेता अदत्त रोख मुल्यावर 10% दराने वार्षिक व्याज आकारतो महेश आणि कं. यंत्राच्या रोखमुल्यावर 10% दराने स्थिर प्रभाग पद्धतीने घसारा आकारतो.

महेश आणि कं. पुस्तकात यंत्र लेखा आणि अल्फा कंपनीचा लेखा तयार करून दाखवा.

Or

(किंवा)

Manoj and Ambalal joined the joint venture. They decided to share the profit and loss equally. They opened joint bank accounts and deposited initial capital of ₹ 1,00,000 and ₹ 1,20,000 respectively. Further expenses were incurred from the joint bank account :

Purchase of goods	₹ 1,50,000
Freight and insuracne	₹ 10,000
Selling expenses	₹ 5,000

At the end of the activity, he sold some items for ₹ 2,30,000. Manoj kept the unsold stock of ₹ 15,000 at the same price.

The joint venture was closed. Co-venturer's closed their accounts.

Prepare : Joint Venture A/c, Joint Bank A/c, and Co-venture's A/c.

मनोज आणि अंबालाल यांनी संयुक्त उपक्रमात प्रवेश घेतला. त्यांनी नफा-तोटा समप्रमाणात वाटून घेण्याचे ठरविले. त्यांनी बँकेत संयुक्त खाते उघडून त्यात अनुक्रमे ₹ 1,00,000 आणि ₹ 1,20,000 सुरुवातीचे भांडवल जमा केले.

संयुक्त बँक खात्यातून पुढील खर्च करण्यात आले.

वस्तूंची खरेदी	₹ 1,50,000
भाडे व विमा	₹ 10,000
विक्रीवरील खर्च	₹ 5,000

उपक्रमाच्या शेवटी त्यांनी काही वस्तू ₹ 2,30,000 ला विकल्या. अविक्रीत वस्तूंचा साठा ₹ 15,000 चा त्याच किंमतीला मनोजने ठेवून घेतला.

संयुक्त उपक्रम बंद करण्यात आला. सहउपक्रमानी आपली खाती बंद केली.

तयार करा : संयुक्त उपक्रम खाते, संयुक्त बँक खाते आणि सहउपक्रमाची खाते.

4. Journalise the following transaction in the books of Reymond for the month of April 2023 : 15

2023

April 1 : Purchased goods from Kajal worth ₹ 2,00,000 at 5%. Trade discount and 18% GST and $\frac{1}{2}$ amount paid by cheque.

April 4 : Purchased shares of Mahindra Company ₹ 60,000 and ₹ 1,000 paid as brokerage.

April 9 : Sold goods to Ravikant worth ₹ 60,000 at 10%, Trade Discount and 18% GST. $\frac{1}{3}$ amount received by cash at 5% cash discount.

April 10 : Paid college fees of proprietor's son ₹ 1,000.

P.T.O.

- April 12 : Purchased computer of ₹ 50,000 @ 18% GST.
- April 15 : Paid Transport charges on the above computer of ₹ 2,000.
- April 20 : Paid for salary ₹ 15,000.
- April 26 : Paid for rent ₹ 5,000 and advertisement ₹ 15,000.
- April 27 : Sold goods to Salman ₹ 20,000 @ 18% GST.
- April 30 : Purchased goods for ₹ 1,00,000 @ 12% GST and paid by cheque.
- April 30 : Wages outstanding ₹ 20,000.

रेमंड यांच्या खालील व्यवहारांची किर्द नोंदी करा :

2023

- एप्रिल 1 : 5% व्यापारी कसर व 18% GST ने ₹ 2,00,000 चा काजल कडून माल खरेदी केला. त्यातील $\frac{1}{2}$ रक्कम धनादेशाद्वारे दिली.
- एप्रिल 4 : महिंद्रा कंपनीचे ₹ 60,000 चे भाग खरेदी केले व दलाली ₹ 1,000 दिली.
- एप्रिल 9 : 10% व्यापारी कसर व 18% GST ने ₹ 60,000 चा रविकांतला माल विकला. त्यातील $\frac{1}{3}$ रक्कम रोख मिळाली व त्याला 5% रोख कसर दिली.
- एप्रिल 10 : मालकाच्या मुलाची कॉलेजची फी दिली ₹ 1,000.
- एप्रिल 12 : 18% GST ने ₹ 50,000 चा संगणक खरेदी केला.
- एप्रिल 15 : वरील संगणकासाठी वाहतुक खर्च केला ₹ 2,000.
- एप्रिल 20 : ₹ 15,000 पगार दिला.
- एप्रिल 26 : ₹ 5,000 भाडे व ₹ 15,000 ची जाहिरात दिली.
- एप्रिल 27 : 18% GST सह सलमानला ₹ 20,000 चा माल विकला.
- एप्रिल 30 : 12% GST सह माल खरेदी केला व त्या बदलचा धनादेश दिला ₹ 1,00,000.
- एप्रिल 30 : ₹ 20,000 मजुरीचे देय आहे.

Or

(किंवा)

Mr. Harish purchased a Machinery from Mr. Subhash on Hire-purchase system. On 1st Jan. 2018 ₹ 25,000 were paid on signing the contract and the balance in three instalments of ₹ 25,000 each on 31st Dec. each year. The cash price of the Machinery was ₹ 78,000. Interest charged by the vendors was at 20% p.a. Harish charged 10% depreciation on the diminishing balance method. Show the Machinery Account and Subhash Accounts in the books of Harish.

मि. हरीषने क्रयावक्रय पद्धतीने मि. सुभाष कडून एक यंत्र 1 जाने, 2018 रोजी खरेदी केले. करारावर 25,000 रु. दिले. असून बाकीची रक्कम 25,000 रु. च्या तीन वार्षिक हप्त्यात वर्षाच्या शेवटी 31 डिसें. ला द्यावयाचे आहे. यंत्राचे रोख मूल्य ₹ 78,000 होते.

विक्रेता अदत्त रकमेवर दर वर्षी 20% व्याज आकारते.

मि. हरीष 10% दराने प्राहासन अधिक्व्य पद्धतीने घसारा आकारतो. हरीषच्या पुस्तकात यंत्र लेखा आणि सुभाषचा लेखा तयार करा.

5. Write short notes on (any two) :

10

- (i) Features of Hire Purchase System
- (ii) Difference between joint venture and partnership
- (iii) Importance of Ledger
- (iv) Classification of Accounts.

थोडक्यात टिपा लिहा (कोणतेही दोन) :

- (i) क्रयावक्रय पद्धतीचे वैशिष्ट्ये
- (ii) संयुक्त उपक्रम व भागीदारी यातील फरक
- (iii) खाते वहीचे महत्त्व
- (iv) खात्यांचे वर्गीकरण.